losophi vel notant, vel supponunt. Animus enim pro mente accipitur, scilicet prout fungitur intellectualibus officiis; anima vero prout corpus vegetat, et officinas sensuum et membrorum munia procurat. Hæc accipitur pro natura et substantia rei, ille pro egregia dispositione. LAC.

(78) *In interiorem hominem habitare Christum.* Etiam hic expressit quod Græce est: εἰς τὸν ἴσω ἀνθρώπων, conjungens interim illud sequentibus, cum aliæ editiones omnes, etiam Syriaca, conjungant precedentibus. PAM.

(79) *Intimandum.* Vocabulum ejus ætatis vulgo frequens. Intimare pro initium reddere. RHEN.

(80) *Per supergressum in supergressum.* Sic legitur in exemplaribus. Expressit autem Græca Pauli: καθ' ὑπερβολὴν εἰς ὑπερβολήν. Sic infra, *superquam supragravati sumus citra vires*, quod Paulus dixit: καθ' ὑπερβολὴν ὑπὲρ δύναμιν. RIG.

quam in perpetuum carnis interitum ad resurrectionem expellendam exteriori homini adscribunt. Sic et alibi: *Siquidem*, ait (Rom. viii), *compatimur, uti et conglorificemur* (81); **§ 52** *reputo enim non dignas esse passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ in nos habet revelari*. Et hic minora ostendit incommoda præmiis suis. Porro, si per carnem compatimur, ejus est proprie passionibus corrumpi, ejusdem erit et quod pro compassione repromittitur. Atque adeo carni adscribit pressurarum proprietatem, ut et supra dicat ²³ (82): *Cum venissemus autem in Macedoniam, nullam remissionem habuit caro nostra*. Dehinc, ut ²⁴ animæ daret compassionem: *In omnibus*, inquit (II Cor. vii), *compressi* (83): *extrinsecus pugnae*, debellantes scilicet carnem, *intrinsecus timor*, afflicta scilicet animam. Adeo etsi corrumpitur homo exterior, non ut amittens resurrectionem, sed ut sustinens vexationem, corrumpi intelligitur ²⁵. Et hoc non sine interiore. Ita amborum erit etiam conglorificari, sicut et compati. Secundum collegia laborum, consortia etiam ²⁶ decurrant necesse est præmiorum.

CAPUT XLI.

Randem adhuc sententiam exsequitur, remunerationes vexationibus præferens. *Scimus enim*, inquit (II Cor. v), *quoniam, etsi terrena domus nostra hujus ²⁷ tabernaculi dissolvetur, habemus domum non manufactam, æternam in cælis*; id est, per hoc quod dissolvetur caro nostra per passiones ²⁸, domicilium consecuturi sumus in cælis. Meminerat evangelicæ definitionis ²⁹ (Matth. v): *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quia illorum est regnum cælorum*. Non tamen carnis restitutionem negavit, si compensationem mercedis opposuit; cum ipsi compensatio debeatur, cui dissolutio deputatur ³⁰, scilicet carni. Sed quia domum dixerat carnem, eleganter voluit et in mercedis

A comparatione vocabulo domus uti; ipsi domus, quæ dissolvetur per passionem, meliorem domum repromittens per resurrectionem; nam et Dominus *multas mansiones*, quasi domus, apud Patrem repromittit (Joan. xiv): quamquam et ³¹ de domicilio mundi (84) potest intelligi, quo dissoluto, **§ 53** æterna sedes repromittatur in cælis; quia et quæ sequuntur, ad carnem manifeste pertinentia, ostendunt priora omnino ³² ad carnem pertinere. Divisionem enim facit Apostolus, cum subjicit: *Nam et hoc gemimus* ³³, *domicilium nostrum, quod de cælo est, superindui desiderantes, siquidem induti* ³⁴, *non nudi inveniamur*; id est, ante volumus superinduere virtutem celestem æternitatis, quam carne exuamur. Hujus enim gratiæ privilegium illos manet, qui ab adventu Domini deprehenduntur in carne (85), et propter duritias temporum Antichristi merebuntur, compendio mortis per demutationem expunctæ, concurrere cum resurgentibus; sicut Theasalonicensibus scribit (I Thess. iv): *Hoc enim dicimus vobis in sermone Domini, quod nos qui vivimus, qui remanemus in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu et voce archangeli* ³⁵, *et in tuba Dei, descendet de cælo; et mortui in Christo resurgent primi: dehinc nos cum ipsis simul* ³⁶ *rapiemur in nubibus obviam Domino* ³⁷ *in aera, et ita semper cum Domino erimus*.

CAPUT XLII.

C Horum demutationem ad Corinthios (I Cor. xv) reddit ³⁸ dicens: *Omnes quidem resurgemus, non autem omnes demutabimur, in atomo, in momentaneo motu oculi, in novissima tuba; sed illi scilicet soli, qui invenientur in carne. Et mortui, inquit, resurgent primi, et* ³⁹ *nos demutabimur*. Hac ergo prius dispositione ⁴⁰ prospecta, reliqua revocabis ad superiorem sensum. Nam cum adjicit:

Variæ lectiones.

²³ Dicit Rhen. Seml. ²⁴ Et add. Rhen. Seml. ²⁵ Intelligeretur Rhen. Seml. ²⁶ Quoque Rhen. Seml. ²⁷ Nostri Rhen. Seml. ²⁸ Quod add. Rhen. ²⁹ Diffinitionis Rhen. Seml. ³⁰ Reputatur Rhen. Seml. ³¹ Nec Rig. Ven. ³² Non Rhen. Seml. Pam. ³³ In hoc ingemiscimus Pam. Fran. ³⁴ Exuti Seml. ³⁵ Angeli Rhen. Seml. ³⁶ Simul abest a Rhen. Seml. ³⁷ Christo Rhen. Seml. ³⁸ Dedit Pam. Fran. ³⁹ Primi, et non hab. Rhen. Seml. ⁴⁰ Positione Rhen. Seml.

Commentarius.

(81) *Compatimur, uti et conglorificemur*. Hic etiam transfert proprie voces Græcas *ἴπερ*, *siquidem*, ac *συνδοξασθῆμεν*, *conglorificemur*. Item *λογίζομαι*, *reputo*. *Compati* autem accipitur, pro simul pati, et proinde etiam sic intelligenda, quam mox habet Auctor vox, *compassio*. PAM.